
Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 93 del 08/07/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE  CONCESSIONE  CONTRIBUTO  NELL’AMBITO  DEL 
<<PREMIO NAZIONALE “19  LUGLIO 1992”  –  TERRA VIVA,  DALLA 
PARTE  DELLA  LEGALITÁ>>  IN  FAVORE  DELL’ASSOCIAZIONE  DI 
PROMOZIONE  SOCIALE  TERRA VIVA PER  L’ANNUALITÁ  2021  DA 
REALIZZARSI SUL TERRITORIO DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

L’anno duemilaventuno, il giorno otto del mese di luglio, alle ore 16:50 nella casa comunale,  con 
l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento del contagio da 
Covid-19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

Presente Assente

 1 PIROZZI NICOLA SINDACO X

 2 MALLARDO PASQUALE VICE SINDACO X

 3 COPPOLA GAETANO ASSESSORE X

 4 DI FIORE GIULIANA ASSESSORE X

 5 DI GIROLAMO PIETRO ASSESSORE X

 7 LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE X

 8 MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE X

 9 SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Teresa Di Palma.
Il  Sindaco,  constatato che gli  intervenuti  sono in numero legale,  dichiara aperta  la  riunione ed 
invita i presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



LA GIUNTA COMUNALE
Visti

 l’allegata proposta di deliberazione n. DGC – 114 – 2021 del 05/07/2021  ad oggetto: 
“APPROVAZIONE  CONCESSIONE  CONTRIBUTO  NELL’AMBITO  DEL 
<<PREMIO  NAZIONALE  “19  LUGLIO  1992”  –  TERRA  VIVA,  DALLA 
PARTE  DELLA  LEGALITÁ>>  IN  FAVORE  DELL’ASSOCIAZIONE  DI 
PROMOZIONE  SOCIALE  TERRA  VIVA PER  L’ANNUALITÁ  2021  DA 
REALIZZARSI SUL TERRITORIO DI GIUGLIANO IN CAMPANIA” a firma 
del Sindaco dott.  Nicola Pirozzi comprendente la relazione istruttoria, a firma del 
Dirigente  del Settore Servizi Sociali, Istruzione, Sport e Cultura dott. Giuseppe De 
Rosa; 

 i  pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi,  ai sensi dell’art.  49 
comma 1  del  D.Lgs.  267/2000,  rispettivamente  dai  Dirigente del  Settore  Servizi 
Sociali, Istruzione, Sport e Cultura e dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari. 

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di  Dichiarare  la  allegata  proposta,  la  inerente  relazione  istruttoria   parte  integrante  e 
sostanziale della presente deliberazione.

di Approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di Dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4, del D.lgs. 267/2000.



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-114-2021 del 05/07/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE  CONCESSIONE  CONTRIBUTO  NELL’AMBITO  DEL 
<<PREMIO NAZIONALE “19  LUGLIO 1992”  –  TERRA VIVA,  DALLA 
PARTE  DELLA  LEGALITÁ>>  IN  FAVORE  DELL’ASSOCIAZIONE  DI 
PROMOZIONE  SOCIALE  TERRA VIVA PER  L’ANNUALITÁ  2021  DA 
REALIZZARSI SUL TERRITORIO DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

OGGETTO: APPROVAZIONE CONCESSIONE CONTRIBUTO NELL’AMBITO DEL 
<<PREMIO  NAZIONALE  “19  LUGLIO  1992”  –  TERRA  VIVA,  DALLA  PARTE 
DELLA  LEGALITÁ>>  IN  FAVORE  DELL’ASSOCIAZIONE  DI  PROMOZIONE 
SOCIALE  TERRA  VIVA  PER  L’ANNUALITÁ  2021  DA  REALIZZARSI  SUL 
TERRITORIO DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI
Relazione Istruttoria 

Premesso che:

- nell’ambito degli obiettivi perseguiti dall'Amministrazione Comunale riveste un ruolo 
di preminente interesse incentivare i legami internazionali attraverso l’interfaccia e la 
comunicazione  con  la  base  NATO  sita  in  Giugliano  in  Campania,  sostenendo  le 
progettualità che rafforzino il tessuto sociale della comunità locale, per la legalità e 
contro ogni forma di violenza; 

- con lettera assunta al protocollo generale dell'Ente con il  n. 8872  del  25.01.2021 la 
dott.ssa Maria Massaro  nella qualità di Presidente pro tempore dell'Associazione di 
Promozione Sociale “Terra Viva” con sede a Qualiano alla via Santa Maria a delle 
Grazie  n.  41,  ha  presentato  un  progetto/attività  di  divulgazione  della  cultura  della 
legalità nell’ambito del <<Premio Nazionale “19 luglio 1992”, Terra Viva, dalla parte 
della legalità>>, giunto alla sua IV edizione; 

- il premio, nato nel 2017, per commemorare le vittime della strage di via D’Amelio a 
Palermo nella quale persero la vita il giudice Paolo Borsellino e gli uomini della di lui  



scorta, rappresenta l’occasione per l’affermazione della legalità quale concetto/azione 
fondamentale  per  la  promozione del  bene comune,  attraverso la  consapevolezza  di 
esperienze professionali e di vita concrete, da trasmettere alle nuove generazioni;

- il premio vuole essere un riconoscimento alla cittadinanza attiva ed agli uomini e alle 
donne che si sono distinti, nelle loro azioni di vita quotidiana, come nell’esercizio della 
loro professione, per rettitudine ed impegno civile e morale;

- l’evento, da realizzarsi sul territorio del Comune di Giugliano in Campania, presso la 
Base NATO il giorno 18.07.2021, è articolato in tante diverse azioni a cura della detta 
Associazione  di  Promozione  Sociale  “Terra  Viva”  quali:  organizzazione  evento; 
allestimento  palco  con  possibilità  di  proiezione  video;  predisposizione  accoglienza 
ospiti; punto ristoro; servizio audio e luci; n. 100 manifesti e striscioni per il palco; 
consegna  targa  premio  “19  luglio  1992,  Terra  Viva,  dalla  parte  della  legalità”, 
conferenza  stampa  congiunta  tra  organi  istituzionali  del  Comune  di  Giugliano  in 
Campania e l’Associazione Terra Viva; 

- a  fronte di  tutte  le  attività  da  sostenere per  l'organizzazione e  la  realizzazione  del 
predetto Evento, il  Presidente pro tempore dell'Associazione di Promozione Sociale 
“Terra Viva”, dott.ssa Maria Massaro, con nota assunta al protocollo dell’Ente col n. 
71028  del  01.07.2021,  ha  chiesto  la  concessione  di  un  contributo,  sotto  forma  di 
sovvenzione,  a  fronte di  una  spesa  complessiva  di  €.  8.000,00 da  sostenere per  la 
realizzazione dell’intera iniziativa; 

Visto il Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari 
e per l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere approvato con Delibera CC 
n.8/2010 secondo il cui dettato l'Amministrazione, al fine di promuovere iniziative rivolte al  
benessere dei cittadini, alla crescita culturale e civile della comunità e valorizzarne i processi 
di aggregazione che rafforzano la qualità e la stabilità del tessuto sociale e sportivo, provvede 
a disciplinare anche la concessione di contributi alle Associazioni che propongono attività con 
dette finalità;

Dato atto che:

- il Presidente dell’Associazione di Promozione Sociale dott.ssa Maria Massaro con nota 
assunta al protocollo dell’Ente col n. 71028 del 01.07.2021, ha chiesto la concessione 
di un contributo, sotto forma di sovvenzione, a fronte di una spesa complessiva di €. 
8.000,00 da sostenere per la realizzazione dell’intera iniziativa;

- l’art. 9 del Regolamento Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 8 
del 11/05/2010 ad oggetto “Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, 
sussidi  ed ausili  finanziari  e per  l’attribuzione di  vantaggi economici  di  qualunque 



genere”, sancisce la concessione di un contributo economico nella misura massima del 
50% della spesa per le attività e/o l’iniziativa riconosciuta ammissibile; 

Considerato che:

- per quanto di competenza, si propone di procedere alla concessione di un contributo di €.  
4.000,00 a favore dell’Associazione di Promozione Sociale “Terra Viva” con sede a Qualiano 
alla via Santa Maria delle Grazie n. 41, richiesto dalla dott.ssa Maria Massaro nella qualità di 
Presidente  pro  tempore  della  richiamata  Associazione  per  la  realizzazione  della  giornata 
evento <<Premio Nazionale “19 luglio 1992”, Terra Viva, dalla parte della legalità>>, giunto 
alla sua IV edizione; 

- l’evento, da svolgersi presso la Base NATO di Giugliano in Campania, il giorno 18.07.2021, 
è  articolato  in  tante diverse azioni  a  cura  della  detta  Associazione di  Promozione Sociale 
“Terra Viva” quali:  organizzazione evento;  allestimento palco con possibilità di  proiezione 
video; predisposizione accoglienza ospiti; punto ristoro; servizio audio e luci; n. 100 manifesti  
e striscioni per il palco; consegna targa premio “19 luglio 1992, Terra Viva, dalla parte della 
legalità”, conferenza stampa congiunta tra  organi istituzionali  del Comune di Giugliano in 
Campania e l’Associazione Terra Viva;

Rilevato che:

- per contribuire all’organizzazione ed alla gestione delle attività ricorrenti e di più evidente 
interesse territoriale promosse dall’Associazione di Promozione Sociale “Terra Viva” con sede 
a Qualiano alla via Santa Maria a delle Grazie n. 41 nel Bilancio triennale 2020/2022, la  
somma trova copertura al Capitolo di spesa n. 10303602 avente ad oggetto ‘‘Eventi Culturali, 
attività ludico/ricreative, allestimenti natalizi” finanziato per €. 95.000,00;

Dato atto che:
- l’Associazione “Terra Viva” presieduta dal dott.ssa Maria Massaro, è un’Associazione di 
Promozione Sociale apartitica, a carattere volontario, senza fini di lucro, che si pone come 
esclusivo perseguimento quello di finalità di solidarietà sociale e di promozione della cultura;

Visto l’art. 2 comma a) del Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi 
ed ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere approvato 
con Delibera  CC n.8/2010 secondo il  cui  dettato  l’Amministrazione Comunale,  al  fine di 
promuovere iniziative rivolte al benessere dei cittadini, alla crescita culturale e civile della 
comunità, provvede a disciplinare anche la  concessione di contributi  alle Associazioni che 
propongono attività con dette finalità;

Visti altresì gli artt. 6 e 9 del citato Regolamento Comunale n. 8/2010;

Dato atto, altresì, che la corresponsione della sovvenzione a favore dell’associazione indicata 
dovrà essere subordinata alla rendicontazione dettagliata ed analitica delle attività svolte, alla 



regolarità  contributiva  ed  alla  certificazione  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari 
dell’Associazione e del suo Legale Rappresentante 

Considerato  che  è  interesse  preminente  dell’Amministrazione  Comunale  incentivare  e 
promuovere attività di carattere culturale a favore della cittadinanza per la promozione e lo 
sviluppo della legalità e del bene comune;

Rilevato che l’Associazione “Terra Viva” è iscritta nel Registro Regionale delle Associazioni 
di Promozione Sociale approvato con Decreto Dirigenziale Regionale n. 408 del 13.04.2021 
dalla Regione Campania;

Il Dirigente
f.to Dottor Giuseppe De Rosa

IL SINDACO

Vista la relazione istruttoria;
Ritenuto che la suddetta attività debba essere promossa da questa Amministrazione;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE

1) di approvare la proposta del Progetto/Evento presentata dal Presidente dell’Associazione di  
Promozione Sociale “Terra Viva”, dott.ssa Maria Massaro, denominata <<Premio Nazionale 
“19  luglio  1992”,  Terra  Viva,  dalla  parte  della  legalità>>,  giunto  alla  sua  IV  edizione, 
affidandone la  realizzazione  alla  stessa  da  realizzarsi  il  18.07.2021  e  corrispondendo alla 
richiamata  Associazione  la  somma  di  €.  4.000,00  quale  contributo  alle  spese  per  la 
realizzazione dell’evento;

2)  di  dare  mandato  al  Dirigente  del  Settore  Servizi  Sociali,  Istruzione  Sport,  Cultura,  di 
adottare gli atti consequenziali 

3) di indicare che la copertura finanziaria per l’annualità 2021 per complessivi €. 4.000,00 il 
capitolo di spesa 10303602, Missione 06, Programma 01, del Bilancio di Previsione 2021, 
Pluriennale 2021-2023, approvato con delibera consiliare n. 66 del 28/06/2021;

4) di dichiarare e rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del DLgs 267/2000.

Il Sindaco 
f.to Dottor Nicola Pirozzi



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-114-2021 del 05/07/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE  CONCESSIONE  CONTRIBUTO  NELL’AMBITO  DEL 
<<PREMIO NAZIONALE “19  LUGLIO 1992”  –  TERRA VIVA,  DALLA 
PARTE  DELLA  LEGALITÁ>>  IN  FAVORE  DELL’ASSOCIAZIONE  DI 
PROMOZIONE  SOCIALE  TERRA VIVA PER  L’ANNUALITÁ  2021  DA 
REALIZZARSI SUL TERRITORIO DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il Dirigente del SETTORE SERVIZI SOCIALI ED EDUCATIVI esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 
1 e 147 bis comma 1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in ordine alla suddetta proposta: parere 
Favorevole.

lì, 08/07/2021

Il Dirigente
f.to Dott. Giuseppe De Rosa



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-114-2021 del 05/07/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE  CONCESSIONE  CONTRIBUTO  NELL’AMBITO  DEL 
<<PREMIO NAZIONALE “19  LUGLIO 1992”  –  TERRA VIVA,  DALLA 
PARTE  DELLA  LEGALITÁ>>  IN  FAVORE  DELL’ASSOCIAZIONE  DI 
PROMOZIONE  SOCIALE  TERRA VIVA PER  L’ANNUALITÁ  2021  DA 
REALIZZARSI SUL TERRITORIO DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

Parere di regolarità contabile:

Il Dirigente ad interim del Settore Servizi Finanziari esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis 
comma 1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole, 
attestante la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 del D.lgs. n.267/2000). 

lì, 08/07/2021
Il Dirigente 

f.to Dott. Andrea Euterpio



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale

F.to dott. Nicola Pirozzi F.to dott. Teresa Di Palma

_______________________________________________________________
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  Comunale  on  line, 
contrassegnata con il n. 1702 dal 09/07/2021 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai 
sensi dell'art 124, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania,  09/07/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino

_______________________________________________________________________
ATTESTATO DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale 
online, è stata comunicata con nota prot. n. 74506 del 09/07/2021 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai 
sensi dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania,  09/07/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino 

_______________________________________________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 
3° comma dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

X
Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far 
data dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania,  09/07/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Giugliano in Campania,  09/07/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino




	PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE

